
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Art. 2, c. 1, lettera b) Reg. Reg. 6 febbraio 2025, n. 1. DDD n. 221 del 10/04/2025 – 
Approvazione Elenco dei tecnici competenti per l’accertamento, la stima e la 
quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio dell’attività 
venatoria. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare l’Elenco regionale dei tecnici iscritti agli albi professionali, competenti per 
l’accertamento, la stima e la quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio 
dell’attività venatoria, contenuto nell’Allegato A al presente atto, di cui è parte integrante; 

2. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito w ww.norme.marche.it ai sensi 
delle DGR n. 573/16 e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile 
https://www.regione.marche.it/Entra-in Regione/Caccia nella specifica pagina dedicata a 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-
CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-
ALLE-COLTURE

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente 
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa e atti di riferimento

- Legge 11 febbraio 1992, n. 157: “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

- Legge 5 gennaio 1995, n. 7: “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”;

- Legge Regionale 24 giugno 2024, n. 12: “Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 1995, 
n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio 
ambientale e disciplina dell’attività venatoria)”;

- DGR 92 del 03/02/2025 ad oggetto: “Regolamento regionale di competenza della Giunta 
regionale concernente: “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle 
produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria in 
attuazione articolo 19 comma 7 bis legge regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per 
la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina 
dell'attività venatoria)”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 64 del 12/02/2025 
ad oggetto: Art. 2 , comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e modalità per il 
risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e 
dall'esercizio dell'attività venatoria” DGR n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale 
delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 221 del 10/04/2025: 
“Art. 2, c. 1, lettera b) Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 - Predisposizione 
dell’Elenco dei tecnici, iscritti agli albi professionali, competenti per l’accertamento, la 
stima e la quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio 
dell’attività venatoria.

Motivazione

Il Regolamento Regionale n. 1/2025 concernente “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni 
arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria” in 
attuazione articolo 19 comma 7 bis legge regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la 
protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività 
venatoria)”,  all’ art. 2, c. 1, lettera b) prevede che la Regione Marche predisponga un Elenco 
dei tecnici, iscritti agli albi professionali, competenti per l'accertamento, la stima e la 
quantificazione dei danni causati da fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività venatoria. Da 
tale elenco gli Ambiti Territoriali di Caccia selezionano i tecnici da incaricare per effettuare i 
sopralluoghi in modo da assicurare la terzietà.
Successivamente, con il decreto n. 221/IFO del 10/04/2025 sono stati stabiliti modalità e tempi 
del procedimento di iscrizione.  



3

Sulla base di tale atto sono state presentate n.12 manifestazioni di interesse che sono state 
assoggettate alle verifiche previste al paragrafo 5 dell’allegato A del DDS 221/2025; per tutte 
l’esito è stato positivo, per cui si può procedere all’approvazione dell’Elenco regionale dei tecnici 
iscritti agli albi professionali, competenti per l’accertamento, la stima e la quantificazione dei 
danni da fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività venatoria, contenuto nell’Allegato A al 
presente atto, di cui è parte integrante. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Art. 2, c. 1, lettera b), Reg. Reg. 06 febbraio 2025 n. 1. DDD n. 221 del 10/04/2025 – 
Approvazione Elenco dei tecnici competenti per l’accertamento, la stima e la quantificazione dei 
danni da fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività venatoria.     

Il responsabile del procedimento
         (Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Elenco regionale dei tecnici iscritti agli albi professionali, competenti per 
l’accertamento, la stima e la quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e 
dall’esercizio dell’attività venatoria



Allegato A 

Elenco regionale dei tecnici iscritti agli albi professionali, competenti per l’accertamento, 
la stima e la quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività 
venatoria 

Id siar NOMINATIVO 

87466 CONTISCIANI CRISTIANO 

87495 BARTOLUCCI STEFANO 

87502 BIONDI FILIPPO 

87564 URBANI SIMONE 

87581 GHERGO ALESSIO 

87598 SCHIAVONI FLORIANO 

87672 CODONI ENZO 

87676 MAGNATERRA ANDREA 

87677 MARIANI ALESSIO 

88014 MANCINI MASSIMILIANO 

88150 POTENZA MARISA 

88802 SERPILLI GIACOMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 263 del 10 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-09T13:27:25+0200
	location.01
	Giuseppe Serafini
	reason.01


		contact.02
	2025-05-10T08:47:57+0200
	location.02
	Giuseppe Serafini
	reason.02


		contact.01
	2025-05-09T13:27:25+0200
	location.01
	Giuseppe Serafini
	reason.01


		contact.02
	2025-05-10T08:47:58+0200
	location.02
	Giuseppe Serafini
	reason.02




